Дело №2-372/2020г.

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

10 ноября 2020 года г. Рыльск

Рыльский районный суд Курской области в составе:

председательствующего судьи Рыльского районного суда Курской области Березниковой Е.М., 

с участием представителя истца ФИО1 – ФИО15 действующей на основании доверенности серии 46АА №1246205 от 06.08.2019,

при ведении протокола судебного заседания и.о. секретаря Проняевой Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО5 к администрации Березниковского сельсовета Рыльского района Курской области о признании права собственности на жилой дом и земельный участок, в порядке наследования по закону,

УСТАНОВИЛ:

ФИО6, посредством представителя ФИО9, обратился в суд с исковым заявлением к администрации Березниковского сельсовета Рыльского района Курской области о признании права собственности на жилой 

<

адрес>, площадью 46,6 кв.м., и земельный участок, площадью 2585 кв.м., расположенные по адресу

<

адрес>, в порядке наследования по закону, по тем основаниям, что он является наследником по закону к имуществу умершей 

<

дата> матери ФИО2, в виде жилого дома и земельного участка, расположенных по вышеуказанному адресу. Жилой дом и земельный участок принадлежали ФИО2, как наследнику в порядке наследования по закону (супруга ФИО3, умершего 

<

дата>) на основании свидетельства о праве на наследство по закону от 28.09.1996, регистрационная запись 2599. В участке технической инвентаризации и Рыльском районном комитете по земельным ресурсам и землеустройству ФИО2 своевременно переход права не зарегистрировала. Все расходы, связанные с погребением ФИО2, он взял на себя. После смерти ФИО2 он пользовался жилым домом, ухаживал за земельным участком и находящимся на нем домом, принял меры по сохранению наследственного имущества, за свой счет нес все расходы на содержание наследственного имущества, распорядился личными вещами ФИО2 В соответствии с п.2 ст. 1153 ГК РФ он фактическом принятии им наследства. После смерти ФИО2 он частично собрал документы для вступления в наследство, а именно получил выписку из распоряжения в администрации Березниковского сельсовета Рыльского района о нумерации домовладений, но в связи с тяжелым материальным положением оформить переход прав на недвижимое имущество в установленном законодательством РФ порядке не смог. Для вступления в наследство на данное имущество он обратился к нотариусу Рыльского нотариального округа 

<

адрес> ФИО8, который 14.11.2019 выдал постановление о приостановлении совершения нотариального действия в связи с пропуском шестимесячного срока для подачи заявления о принятии наследства. Данное обстоятельство препятствует ему вступить в наследство и распорядиться имуществом. 

В судебное заседание истец ФИО5 не явился, о дне, времени и месте слушания дела извещен своевременно, надлежащим образом, согласно телефонограмме, дело просил рассмотреть в его отсутствие, удовлетворив заявленные требования; в судебном заседании его интересы доверяет представлять по доверенности ФИО9

Представитель истца ФИО5– ФИО9 в судебном заседании, уточнив заявленные истцом требования, а именно кадастровые номера дома и земельного участка наследодателя ФИО2, уточненные исковые требования, по основаниям, изложенным в иске просит удовлетворить и признать за истцом ФИО4, 

<

дата> года рождения, уроженцем 

<

адрес>, право собственности на имущество умершей 

<

дата> ФИО2: на жилой 

<

адрес>, общей площадью 46,6 кв.м., с кадастровым №, расположенный по 

<

адрес> земельный участок площадью 2585 кв.м., с кадастровым №, категория земель - земли населенных пунктов, вид разрешенного использованием – для ведения личного подсобного хозяйства, с кадастровым №, расположенные в кадастровом № место расположения: 

<

адрес> в порядке наследования по закону. 

При этом сообщив, что до 05.11.2019 вышеуказанные объекты недвижимого имущества: земельный участок и дом, расположенные по адресу

<

адрес>, значились под номером 31. Адреса данных объектов недвижимости уточнены после постановки их на кадастровый учет (дом, площадью 30,5 кв.м., дата постановки на кадастровый учет 13.11.2011, кадастровый № и земельный участок площадью 3100 кв.м., дата постановки на кадастровый учет 20.05.2005, кадастровый №), как объекты, расположенные по адресу: 

<

адрес>. Решение об уточнении адреса данных домовладения и земельного участка принято администрацией Березниковского сельского совета Рыльского района Курской области 05.11.2019 (постановления №№ 180-181). Изменение площадей спорного дома и земельного участка, отраженных в техническом плане здания и в межевом плане обусловлено возведенной пристройкой к дому наследодателем ФИО2 после введения ее в права наследования и фактическими границами земельного участка на момент межевания 17.06.2020. Истец ФИО4, являясь гражданином Украины, намерен ввестись в права наследования и произвести в установленные законодательством Российской Федерации сроки отчуждение дома и земельного участка в пользу гражданина РФ ФИО10 Брат истца ФИО11 отказался от наследства, открывшегося в связи со смертью матери, о чем составлен нотариально удостоверенный отказ от 25.10.2019г. 

Представитель ответчика – Администрации Березниковского сельсовета Рыльского района Курской области - в судебное заседание не явился, о дне, времени и месте слушания дела извещен своевременно, надлежащим образом, представил суду заявление, в котором указал на признание иска в полном объеме.

Нотариус Рыльского нотариального округа Курской области ФИО7, представитель Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Курской области в судебное заседание не явились, о дне, времени и месте слушания дела извещены своевременно, надлежащим образом. 

Представитель третьего лица – Рыльского отделения Черноземного филиала АО «Ростехинвентаризация – Федеральное БТИ» в судебное заседание не явился, о дне, времени и месте слушания дела извещен своевременно, надлежащим образом, представил суду заявление, согласно которого дело просил рассмотреть в его отсутствие.

ФИО14 о дне, времени и месте слушания дела извещался посредством почтовой связи, судебное извещение возвратилось в суд с отметкой об истечении срока хранения. Согласно материалов наследственного дела №258/2019 к имуществу ФИО2, сын наследодателя ФИО14 отказывается от причитающейся ему доли наследства по всем основаниям в имуществе своей матери ФИО2, умершей 

<

дата>, зарегистрированной на день смерти по 

<

адрес>

Суд, с учетом положений ст.165.1 ГК РФ, ст. 167 ГПК РФ, счел возможным провести судебное заседание в отсутствие вышеуказанных лиц. 

Из смысла и содержания пункта 1 статьи 165.1 ГК РФ, с учетом правовой позиции изложенной в пунктах 63, 68 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 23.06.2015 N 25 "О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации" (в ред. от 16.12.2019) юридически значимое сообщение, адресованное гражданину, должно быть направлено по адресу его регистрации по месту жительства или пребывания либо по адресу, который гражданин указал сам (например, в тексте договора), либо его представителю (пункт 1 статьи 165.1 ГК РФ). Сообщение считается доставленным и в тех случаях, если оно поступило лицу, которому оно направлено (адресату), но по обстоятельствам, зависящим от него, не было ему вручено или адресат не ознакомился с ним.

При этом, необходимо учитывать, что гражданин, индивидуальный предприниматель или юридическое лицо несут риск последствий неполучения юридически значимых сообщений, доставленных по адресам, перечисленным в абзацах первом и втором настоящего пункта, а также риск отсутствия по указанным адресам своего представителя.

Сообщения, доставленные по названным адресам, считаются полученными, даже если соответствующее лицо фактически не проживает (не находится) по указанному адресу. 

Учитывая, что лицо само определяет объем своих прав и обязанностей в гражданском процессе, а, определив, реализует их по своему усмотрению, неполучение почтовой корреспонденции по извещениям организации почтовой связи, о чем свидетельствует возврат конверта в суд по истечении срока хранения, следует расценивать как отказ третьего лица от ее получения.

Суд, выслушал объяснения представителя истца ФИО5- ФИО9, допросив свидетелей: ФИО12 и ФИО10, подтвердивших фактическое принятие ФИО5 после смерти матери ФИО13 наследства, в том числе дома и земельного участка, расположенных ныне 

<

адрес> (ранее №) 

<

адрес> и о намерении ФИО4, после оформления перехода прав на данные объекты провести их куплю-продажу ФИО10, исследовав и оценив письменные материалы гражданского дела в их совокупности, приходит к следующему.

На основании ст. 3 ГПК РФ заинтересованное лицо вправе в порядке, установленном законодательством о гражданском судопроизводстве, обратиться в суд за защитой нарушенных либо оспариваемых прав, свобод или законных интересов.

В силу ст. 12 ГК РФ защита гражданских прав осуществляется путем признания права. Избрание способа защиты нарушенного права принадлежит гражданину.

При этом, в силу ст.12 ГПК РФ, правосудие по гражданским делам осуществляется на основании состязательности и равноправия сторон. Суд, сохраняя независимость, объективность и беспристрастность, осуществляет руководство процессом, разъясняет лицам, участвующим в деле, их права и обязанности, предупреждает о последствиях совершения или не совершения процессуальных действий, оказывает лицам, участвующим в деле, содействие в реализации их прав, создает условия для всестороннего и полного исследования доказательств, установления фактических обстоятельств и правильного применения законодательства при рассмотрении и разрешении гражданских дел.

В соответствии с ч.1 ст.213 ГК РФ в собственности граждан и юридических лиц может находиться любое имущество, за исключением отдельных видов имущества, которое в соответствии с законом не может принадлежать гражданам или юридическим лицам.

В соответствии со ст.1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону.

Согласно статье 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В соответствии с пунктом 1 статьи 1114 ГК РФ днем открытия наследства является день смерти гражданина.

В силу статьи 1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Из статьи 1110 ГК РФ следует, что при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент.

Пунктом 1 статьи 131 ГК РФ предусмотрено, что право собственности и другие вещные права на недвижимые вещи, ограничения этих прав, их возникновение, переход и прекращение подлежат государственной регистрации в едином государственном реестре органами, осуществляющими государственную регистрацию прав на недвижимость и сделок с ней.

Судом установлено, что наследодатель ФИО2, 

<

дата> года рождения, умерла 02.06.2012, что подтверждается копией свидетельства о смерти (л.д.10).

Согласно свидетельству о рождении истца ФИО5, 

<

дата> года рождения, его матерью является ФИО2 (л.д. 68).

В соответствии с наследственным делом № 258/2019, наследниками по закону после смерти ФИО2 являются ее сыновья ФИО5 и ФИО14 Сын наследодателя ФИО11 предоставил нотариусу Рыльского районного суда Курской области ФИО8 отказ от причитающейся ему доли наследства по всем основаниям в имуществе своей матери ФИО2, умершей 

<

дата>, зарегистрированной на день смерти по 

<

адрес>. С заявлением о принятии наследства и выдачи свидетельства о праве на наследство, оставшегося после смерти матери ФИО2 в виде жилого дома и земельного участка, расположенных по адресу: 

<

адрес>, обратился лишь ФИО5, посредством своего представителя ФИО9, 31.10.2019 (л.д. 65 – 75). 

Из свидетельства от 28.05.1992 о праве собственности на землю, бессрочного (постоянного) пользования землей, выданного администрацией Березниковского сельсовета Рыльского района Курской области, следует, что ФИО3 для ведения личного подсобного хозяйства в собственность предоставлен земельный участок площадью 0,31 га, расположенный в 

<

адрес> (л.д. 114).

Из свидетельства о праве на наследство по закону, регистрационная запись №2599 от 28.09.1996г (нотариус Рыльского нотариального округа Курской области ФИО8) к имуществу ФИО3 ФИО2, как наследник по закону первой очереди, получила вышеуказанные дом и земельный участок. 

Дом и земельный участок поставлены на кадастровый учет, о чем свидетельствуют приобщенные и исследованные в судебном заседании выписки из ЕГРП от 

<

дата>: дом с кадастровым номером 46:20:050102:96 и земельный участок с кадастровым №, в кадастровом квартале №. На момент выдачи ФИО2 свидетельства о праве на наследство и постановки объектов на кадастровый учет, адрес объектов: 

<

адрес>. 

В соответствии с постановлением администрации Березниковского сельсовета Рыльского района Курской области № 180 от 05.11.2019 «Об уточнении адреса земельного участка, расположенного в 

<

адрес>», земельному участку площадью 3100 кв.м., на основании свидетельства о праве на наследство по закону от 

<

дата>, уточнен 

<

адрес>

В соответствии с постановлением администрации Березниковского сельсовета Рыльского района Курской области № 181 от 05.11.2019 «Об уточнении адреса домовладения, расположенного в 

<

адрес>», жилому дому, площадью 30,5 кв.м., на основании свидетельства о праве на наследство по закону от 

<

дата>, уточнен адрес: 

<

адрес> (л.д. 73).

Из содержания справки администрации Березниковского сельсовета Рыльского района Курской области № 103 от 15.11.2019 следует, что ФИО2, умершая 

<

дата>, постоянно и на день своей смерти проживала и была зарегистрирована по 

<

адрес>, сын ФИО4 произвел похороны матери ФИО2, со дня смерти в течение 6 месяцев вступил во владение и управление наследственным имуществом, совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, а именно принял меры по сохранению наследственного имущества, забрал из дома оставшегося после смерти матери имущество, хранил у себя ее документы, присматривал за домом, обрабатывал приусадебный участок. Платил налоги на недвижимость, оплачивал коммунальные платежи (л.д.47).

Иных наследников, претендующих на наследственное имущество, не установлено. Возражений против установления факта принятия истцом ФИО5 наследства открывшегося после смерти матери ФИО2 не имеется.

В судебном заседании установлено, что ФИО2 при жизни принадлежал жилой дом и земельный участок, расположенные по адресу

<

адрес> 

Согласно пункта 9 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая 2012 года N 9 "О судебной практике по делам о наследовании" в случае отсутствия права собственности на объекты недвижимости вопрос о включении указанных объектов в наследственную массу решается судом. Сам факт отсутствия в реестре собственности спорных объектов (дом, земельный участок) не лишает наследников права на приобретение их в собственность в порядке наследования, при наличии соответствующих доказательств.

В силу ст. 56 ГПК РФ стороны обязаны представить доказательства, подтверждающие законность заявленных требований. Объектом иска о признании права собственности может быть имущество, имеющее индивидуально - определенные признаки. Объекты недвижимости, согласно техническому паспорту и техническому плану, - жилой 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 46,6 кв.м., согласно межевому плану, - земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

В техническом паспорте на жилой дом имеется отметка, согласно которой собственниками дома являются ФИО3, ФИО2

Согласно приобщенным и исследованным в судебном заседании выпискам ЕГРН об основных характерах и о зарегистрированных правах, представленным Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Курской области, сведения о зарегистрированных правах на дом и земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес>, отсутствуют. Однако располагают сведениями о зарегистрированных правах ФИО2 в отношении спорных объектов по адресу 

<

адрес> (л.д. 85 – 86, 117 - 118).

Справка администрации Березниковского сельского совета Конышевского района Курской области содержит информацию о фактическом принятии ФИО5 дома и земельного участка после смерти матери ФИО2, являвшейся их собственником, а равно о фактическом принятии указанных объектов недвижимого имущества в порядке наследования по закону наследником первой очереди после смерти ФИО2 – сыном ФИО4 Иными лицами, участвующими в деле, данный факт не оспаривается. В связи с чем, данное недвижимое имущество подлежат включению в наследственную массу умершей ФИО2

Кроме того, данные обстоятельства были подтверждены показаниями допрошенных в судебном заседании свидетелей ФИО9, ФИО10, которые пояснили, что ФИО5 является единственным наследником, принявшим наследство, в отношении имущества ФИО2 в виде земельного участка и жилого дома, расположенных по 

<

адрес>, оставшихся после смерти его матери. Полнородной брат ФИО5 – ФИО14 на наследственное имущество не претендует. ФИО5 фактически принял указанное наследственное имущество, произвел похороны матери, забрал из дома оставшиеся после смерти матери вещи, в установленные законом Российской Федерации сроки.

В силу части 2 статьи 218 Гражданского кодекса РФ, в случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом. 

В соответствии со статьей 1112 Гражданского кодекса РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности (часть 1). Не входят в состав наследства права и обязанности, неразрывно связанные с личностью наследодателя, в частности право на алименты, право на возмещение вреда, причиненного жизни или здоровью гражданина, а также права и обязанности, переход которых в порядке наследования не допускается настоящим Кодексом или другими законами (часть 2).

В соответствии со ст. 1153 ГК РФ признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

В силу п. 36 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая 2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу. В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 ГК РФ. Из содержания ст. 17 ГК РФ, следует, что правоспособность гражданина возникает в момент его рождения и прекращается смертью.

Согласно пункту 9.1 статьи 3 Федерального закона "О введении в действие ЗК РФ" если земельный участок предоставлен до введения в действие Земельного кодекса РФ для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства на праве пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования, гражданин, обладающий таким земельным участком на таком праве, вправе зарегистрировать право собственности на такой земельный участок, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность.

В случае если в акте, свидетельстве или другом документе, устанавливающих или удостоверяющих право гражданина на земельный участок, предоставленный ему до введения в действие Земельного кодекса РФ для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства, не указано право, на котором предоставлен такой земельный участок, или невозможно определить вид этого права, такой земельный участок считается предоставленным указанному гражданину на праве собственности, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность.

Согласно постановления нотариуса Рыльского нотариального округа Курской области от 14.11.2019, выдача свидетельства о праве на наследство по закону ФИО5 приостановлена в связи с пропуском шестимесячного срока для подачи заявления о принятии наследства.

По данным Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Курской области, сведения о зарегистрированных правах на объекты недвижимого имущества за ФИО1 отсутствуют. Сведения о земельном участке с кадастровым № внесены в ЕГРП 20.05.2005 на основании Перечня ранее учтенных земельных участков в границах кадастрового квартала № от 

<

дата>. Сведения о правообладателе (ФИО2) носят справочный характер (л.д.91-92).

В силу статьи 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Согласно пункту 74 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая 2012 года N 9 "О судебной практике по делам о наследовании" земельный участок входит в наследство, если принадлежит наследодателю на праве собственности.

В силу п. ч.3 ГК РФ судьба земельного участка и расположенного на нем объекта недвижимости неразрывно связаны.

В пункте 9 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая 2012 года N 9 "О судебной практике по делам о наследовании" в случае отсутствия права собственности на объекты недвижимости вопрос о включении указанных объектов в наследственную массу решается судом. Сам факт отсутствия в реестре собственности спорных объектов (дом, земельный участок) не лишает наследников права на приобретение их в собственность в порядке наследования, при наличии соответствующих доказательств.

Из материалов гражданского дела следует, что ФИО5 является гражданином Украины.

Указом Президента Российской Федерации от 09.01.2011 № 26 утвержден перечень приграничных территорий, на которых иностранные граждане, лица без гражданства и иностранные юридические лица не могут обладать на праве собственности земельными участками. В указанный перечень включено муниципальное образование «Рыльский район» Курской области (№ 235).

Земельные участки, расположенные на приграничных территориях, входящих в утвержденный Указом Президента Российской Федерации от 09.01.2011 № 26 Перечень, и находящиеся на праве собственности у иностранных граждан, должны быть отчуждены в установленном Российским законодательством порядке.

Согласно ч.3 ст. 15 ЗК РФ, иностранные граждане, лица без гражданства и иностранные юридические лица не могут обладать на праве собственности земельными участками, находящимися на приграничных территориях, перечень которых устанавливается Президентом Российской Федерации в соответствии с федеральным законодательством о Государственной границе Российской Федерации, и на иных установленных особо территориях Российской Федерации в соответствии с федеральными законами.

Согласно ч.1 ст. 238 ГК РФ, если по основаниям, допускаемым законом, в собственности лица оказалось имущество, которое в силу закона не может ему принадлежать, это имущество должно быть отчуждено собственником в течение года с момента возникновения права собственности на имущество, если законом не установлен иной срок.

Как следует из предоставленных сторонами доказательств, истец ФИО5 намерен после оформления перехода прав на спорные объекты, как наследник по закону первой очереди, в отношении имущества наследодателя ФИО2, в виде дома и земельного участка, произвести их отчуждение в пользу гражданина Российской Федерации, во исполнение требований законодательства Российской Федерации, в том числе ст.238 ГК РФ, ст.15 ЗК РФ и Указа Президента Российской Федерации от 09.01.2011 № 26, суд приходит к выводу об удовлетворении уточненных исковых требований ФИО5

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 193-199 ГПК РФ суд,

Р Е Ш И Л:

Исковые требования ФИО5 удовлетворить. 

Признать за ФИО5, 

<

дата> года рождения, уроженцем 

<

адрес>, право собственности на имущество умершей 

<

дата> ФИО2: на жилой 

<

адрес>, общей площадью 46,6 кв.м., с кадастровым №, расположенный по адресу: Россия, 

<

адрес> земельный участок площадью 2585 кв.м., с кадастровым № категория земель- земли населенных пунктов, вид разрешенного использованием – для ведения личного подсобного хозяйства, с кадастровым №, расположенные в кадастровом квартале № место расположения: 

<

адрес>, в порядке наследования по закону. 

С мотивированным решением по гражданскому делу № 2-372/2020 лица, участвующие в деле и их представители могут ознакомиться 13.11.2020.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в судебную коллегию по гражданским делам Курского областного суда, в течение месяца со дня принятия решения судом в окончательной форме через Рыльский районный суд Курской области.

Председательствующий судья Е.М. Березникова